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Porubská radnice informuje občany
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Centrum Poruby ožije akcemi. 
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Park Oáza klidu
Foto: Sabina Bienerová
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www.triumphoptical.cz

měření a komplexní vyšetření zraku očním lékařem*

Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, tel.: 596 911 329 / Ostrava-Poruba Francouzská ul., tel.: 596 910 586
Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka, tel.: 596 711 451 / Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., tel.: 558 436 218

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, tel.: 596 313 063

* pouze provozovny v Ostravě

AKCE
DUBEN, KVĚTEN

SLEVA až
NA BRÝLOVÉ OBRUBY

PLATÍ POUZE PŘI ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍCESTA K NÁM SE VÁM ROZHODNĚ VYPLATÍ! Tyto slevy nelze sčítat.

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH
NA VŠECHNY TYPY SAMOZABARVOVACÍCH BRÝLOVÝCH
SKEL VČETNĚ MULTIFOKÁLNÍCH

Akce 1+170 % ZDARMA
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz
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Svaz českých a moravských 
výrobních družstev

nabízí pronájem kanceláří 
v klidném prostředí,

na ulici Spartakovců 3 v Ostravě-Porubě.
Non-stop hlídací služba + parkoviště.

Dále pronájem zasedací místnosti.
Informace u pí. Dvořákové, tel.: 596 913 486.

Tomáš Jastrzebski

tel.608 710 494
e-mail: info@tj-interier.cz
www.tj-interier.czŘ

nfo@tj interierterieteerriieerr.
terier.cz

STOLAŘ
kuchyně
vestavěné skříně
dveře

MKbytová jádra 
rozvody vody, elektřiny 
obklady  dlažby
štuky 
sádrokartony 
plovoucí podlahy 
podhledy

Miroslav Kurnik
tel.: 774 202 010

Info@mk-rekonstrukce.cz

www.mk-rekonstrukce.cz 

KOMPLETNÍ 
REKONSTRUKCE BYTŮ

SC-330613/1



3

PRIOTéma měsíce

řada radnic se v po-
sledních letech potýká 
s problémem vylid-
ňování center měst. 
Důvodem je zejména 
vznik velkých nákup-
ních a zábavních areálů v okrajových 
částech. Nemalý podíl na neochotě 
obyvatel trávit volný čas v přiroze-
ných centrech měst nese také obtížné 
parkování v těchto místech. Porub-
ská radnice se dlouhodobě snaží za-
traktivnit prostor kolem Hlavní třídy 
a udržet tak život v centrální části 
našeho obvodu. Hlavním nástrojem, 
který k  tomu využíváme a doposud 
se nám osvědčil, je podpora živé kul-
tury a společenských událostí, a to 
nejen v hlavní sezoně. Lidé, kteří vy-
jdou do ulic, aby se pod širým nebem 
společně potkali a pobavili, obohacu-
jí město. Prostor, do něhož obyvatele 
na akce zveme, musí být příjemný, 
bezpečný a především bezproblémo-
vě dostupný. 
Rád bych v této souvislosti podotkl, 
že do údržby Hlavní třídy investuje-
me desítky tisíc korun ročně. Přestože 
naše investice do zeleně a květinové 
výsadby často znehodnocují zloději, 
domnívám se, že Hlavní třída svým 
vzhledem snese srovnání s věhlasný-
mi evropskými bulváry. Hlavní třídu 
střeží kamerový systém a bezpečnost 
pravidelně kontrolují i městští stráž-
níci. Loni jsme také posílili bezpeč-
nost chodců a motoristů a do budouc-
na plánujeme další opatření vedoucí 
ke zvýšení komfortu všech uživatelů. 
Hlavní třída rovněž disponuje do-
statkem nezpoplatněných parkova-
cích míst ke stání a část vyhrazená 
pro placené stání patří k nejlevněj-
ším v celé Ostravě.
Kromě letošní nabídky volnočaso-
vých akcí, o nichž se více dozvíte 
v tématu měsíce na této straně, jsme 
letos připravili ještě jednu novinku, 
která má podpořit zatraktivnění cen-
tra Poruby. Je jí otevření kulturního 
a informačního centra v horní části 
Hlavní třídy, které veřejnosti zpří-
stupníme v nejbližších týdnech. Sli-
bujeme si od něj, že bude sloužit jako 
komunikační místo nejen pro obyva-
tele našeho obvodu, ale také pro ná-
vštěvníky odjinud.

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Nejrůznější akce na Hlavní třídě se 
mezi Porubany těší velké oblibě. Svědčí 
o tom i anketa, kterou v loňském roce 
na svých webových stránkách vyhlásila 
radnice. Zúčastnilo se jí několik stovek 
lidí a skoro devadesát procent z nich 
si přeje, aby počet a spektrum akcí na 
Hlavní třídě zůstalo zachováno.

„Téměř devadesát procent pozitiv-
ních odpovědí je více, než jsme čekali. 
Jsme rádi, že lidé oceňují naši snahu 
oživit centrum Poruby, ale zároveň je 
to pro nás velký závazek. Akce velmi 
pečlivě plánujeme a je pro nás čest, že 
se do Poruby podařilo dostat napří-
klad závod světového poháru v in-line 
bruslení, který svým významem přesa-
huje hranice Ostravy i České republiky,“ 
uvedl starosta Lumír Palyza. 

I letos se mají lidé na co těšit. Se-
zonu odstartuje 18. dubna Den Země, 
který návštěvníkům nabídne inter-
aktivní pořady, zábavné aktivity či 
divadelní představení s ekologickou 
tematikou. „Téma letošního ročníku se 
váže k vodě,“ řekla Zuzana Čerkovská 
ze Střediska přírodovědců, které Den 
Země v Porubě každoročně organizuje. 
„Na návštěvníky čeká například tvůr-
čí dílna Výroba vodní lupy, programy 
U vodníka knihovníka či Voda je vzác-
ný poklad,“ dodala Čerkovská. Nebude 
chybět ani dětská zoo, výstava jarních 
hub, hry nebo soutěže.

O dva dny později ovládnou Hlavní 
třídu farmáři, kteří tam budou nabízet 
své výrobky. Porubské trhy se budou 
konat každých čtrnáct dní, a to až do 
konce listopadu. Už druhým rokem 
budou fungovat zcela v režii porubské 
radnice. „V platnosti zůstává podmínka, 
že se na trzích nesmí prodávat textil 
a podobné komodity. Nabízen by měl 
být výhradně čerstvý sortiment. Lidé 
si zvykli klást důraz na původ a kvalitu 
produktů a to je to, proč se farmářské 

Sezonu na Hlavní třídě 

zahájí Den Země
Přirozené centrum Poruby, Hlavní třída, s příchodem jara opět 

ožívá. Letošní sezonu zahájí Den Země, v dubnu jsou na progra-

mu i první letošní Porubské trhy a cyklistický maraton, po jehož 

startu mohou porubský bulvár využít i bruslaři.

Porubské trhy odstartují 20. dubna 
a budou se konat každých čtrnáct dní 
až do konce listopadu.
  Foto: Michal Kačmařík

Představitelé městského obvodu Po-
ruba si 28. dubna u bludného balvanu 
na Vřesinské ulici připomenou 68. vý-
ročí osvobození naší vlasti od nacistic-
ké okupace a uctí památku těch, kteří 
zahynuli při osvobozování obce. Pietní 
akt se uskuteční v 10:00 hodin. Porub-
ská radnice zve všechny občany, aby 
se ke vzpomínkové akci připojili.

Osvobození Poruby bylo součástí Os-
travské operace, která byla největší 
vojenskou akcí na našem území. Při 
těžkých bojích o Porubu v dubnu 1945 
padlo 192 sovětských vojáků a zahynu-
lo 26 občanů obce. Zničeno bylo sko-
ro devadesát domů a hospodářských 
stavení. Rudá armáda Porubu osvobo-
dila 28. dubna. (red)

Poruba si připomene 68. výročí osvobození

trhy těší velké oblibě. Proto věřím, že 
jejich návštěvnost bude i letos vyso-
ká,“ sdělil starosta. Trhy budou začínat 
v 7:00 hodin a končit v poledne. 

První sportovní akcí, která se na 
Hlavní třídě uskuteční, je cyklistický 
maraton pro nejširší veřejnost, který 
se letos pojede 27. dubna pod názvem 
Porubajk marathon. Milovníci cyklistiky 
si mohou vybrat ze dvou tratí dlouhých 
36 a 68 kilometrů. „Jedinou změnou 
tohoto ročníku je, že závod už nenese 
jméno fi rmy Škoda. Trať povede tradič-
ními místy a lidé si podle své kondice 
mohou vybrat vzdálenost, která jim 
vyhovuje. Vítaní jsou i rodiče s dětmi, 
pro které je připravený tříkilometrový 
okruh. Přihlásit se lidé mohou ještě den 
před závodem,“ uvedl organizátor zá-
vodu Libor Hrdina. Akce, která se koná 
pod záštitou starosty Poruby Lumíra 
Palyzy a rektora VŠB-TU Ostrava Ivo 
Vondráka, odstartuje v 10:00 hodin na 
Hlavní třídě. Ta bude po celou dobu 
závodů uzavřena a po startu ji mohou 
využít i milovníci in-line bruslení.

Dubnové akce jsou jen první ochut-
návkou. Hlavní třída bude ožívat něko-
likrát měsíčně až do Vánoc. O konání 
jednotlivých akcí budeme čtenáře pra-
videlně informovat.  (mot)
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Nekalé praktiky 

některých poradců

Probíhající privatizaci bytového fon-
du v  Porubě se snaží ve svůj pro-
spěch využít nejrůznější lidé a  in-
stituce poskytující právní a  fi nanční 
poradenství. Úřad městského obvodu 
Poruba varuje občany před jejich ak-
tivitami. Tito lidé často tvrdí, že spo-
lupracují s Úřadem městského obvo-
du Poruba, a že jim byly poskytnuty 
interní informace. Někteří prohlašu-
jí, že zastupují bankovní ústav, který 
má s městským obvodem uzavřenou 
smlouvu. Nic z toho ale není pravda. 
Obvod spolupracuje pouze s  advo-
kátní kanceláří JUDr. Hany Šváben-
ské, nikdy neposkytoval ani nebude 
poskytovat osobní údaje nájemců či 
interní informace týkající se privati-
zace bytového fondu třetím osobám. 
Pokud budou nájemci kontaktováni 
poradcem, který se bude odkazovat 
na zástupce Úřadu městského ob-
vodu Poruba, žádáme je, aby o tom 
úřad neprodleně informovali na tel. č. 
599 480 400 nebo 599 480 631.  (red)

Otevření sportovišť 

a dětských hřišť

Veřejná dětská hřiště a  víceúčelo-
vá sportoviště v areálech škol se po 
zimě opět otevřela veřejnosti. Poru-
bané s malými dětmi mají od 2. dub-
na možnost navštěvovat zahrady ně-
kterých mateřských škol. Po zimní 
přestávce mohou rodiče s dětmi vy-
užívat zahrady s herními prvky každý 
všední den odpoledne a o víkendech 
celodenně. Zahrady s  hřišti najdou 
zájemci v mateřských školách na uli-
cích Čs. exilu, O. Jeremiáše, Sokolov-
ské, Ukrajinské a také v areálu Cent-
ra volného času na Vietnamské ulici. 
Veřejnosti jsou přístupná také multi-
funkční sportoviště u základních škol 
na ulicích A. Hrdličky, J. Šoupala, Ko-
menského, K. Pokorného, Porubská 
a Ukrajinská. Amatérští sportovci na 
nich mohou využít v  odpoledních 
hodinách a  celodenně o víkendech 
plochy na fotbal, volejbal, streetball 
či házenou. Areál u školy na Ukrajin-
ské ulici mohou využívat i  hendike-
povaní občané. Veřejná dětská hřiště 
i multifunkční sportoviště budou ote-
vřena podle klimatických podmínek, 
nejdéle však do konce října.   (jokr)

Krátce

Městský obvod ocenil výrazné pe-
dagogické osobnosti již pojedenác-
té. „Povolání učitele je velmi náročné 
a tímto oceněním chceme vyjádřit 
uznání a poděkování za jejich nelehkou 
práci,“ řekl starosta Lumír Palyza.

Pedagožka Hana Krejčová se na 
Základní škole na Bulharské ulici vě-
nuje dětem s poruchami učení. „Díky 
své práci můžu ovlivnit život svých 
žáků a vytvořit jim lepší podmínky pro 
zapojení se do společnosti. Mým cílem 
je nejenom to, aby se něco naučili, ale 

snažím se, aby i ve škole byli šťastní,“ 
uvedla Hana Krejčová.

Další oceněná pedagožka Dalimila 
Mališová působí kromě Základní ško-
ly, Porubská 831, také na Ostravské 
univerzitě v Ostravě a Vysoké škole 
báňské – Technické univerzitě Ostra-
va. Vyučuje angličtinu a stále přichází 
s novými metodami výuky, které dále 
rozvíjí. Velký podíl má na zavedení 
a rozšíření metody CLIL ve výuce. Zá-
kladní škola dnes tuto metodu  použí-
vá ve všech ročnících. „Uznání si vel-
mi cením, ale musím se o něj podělit 
i s vedením školy, které nám připravuje 
vynikající podmínky pro práci. Dík patří 
i mým kolegům a samozřejmě dětem, 
které nám dodávají pozitivní energii 
a zpětnou vazbu,“ sdělila Dalimila Ma-
lišová.

Porubské učitele ocenilo také měs-
to Ostrava. Titul Výrazná pedagogic-
ká osobnost získal Antonín Dohnal ze 
Základní školy na ulici J. Valčíka, za 
dlouhodobou tvůrčí pedagogickou čin-
nost obdržely uznání Zdeňka Šimelová 
z Mateřské školy na ulici Dvorní a Šárka 
Konupčíková ze Základní školy na ulici 
Komenského.  (mot, jokr)

Pedagogové převzali 

ocenění za svou práci
Městský obvod Poruba na tradičním setkání s řediteli základních 

škol ocenil nejvýraznější pedagogické osobnosti roku. Pamětní 

list a šek v hodnotě deseti tisíc korun převzaly Hana Krejčová ze 

Základní školy na Bulharské ulici a Dalimila Mališová ze Základní 

školy, Porubská 831.

Ocenění předal pedagožkám starosta 
Lumír Palyza. Foto: Martin Otipka

Kontakty ÚMOb Poruba

Adresa: Klimkovická 55/28
 708 56 Ostrava-Poruba
Telefon: 599 480 111
Fax: 599 480 212
E-mail: info@moporuba.cz
ID datové schránky: xpkbv55 

Městský obvod Poruba získal dru-
hé místo v kategorii Veřejná správa 
– obce, města, městské části, kraje 
Ankety společenské odpovědnosti za 
rok 2012. Cenu převzal 26. března mís-
tostarosta Dalibor Malík.

„Těší nás, že občané ocenili naše 
aktivity,“ řekl Dalibor Malík. „Ceny si 
nesmírně vážíme. Představuje pro nás 
nejen povzbuzení do další práce, ale 
i závazek k rozvíjení služeb v oblasti 
péče o občany,“ doplnil místostarosta.

 Cílem ankety, kterou pořádá Institut 
společenské odpovědnosti, je zviditel-
nit organizace,  které se chovají odpo-
vědně k lidem, zaměstnancům i svému 
prostředí. Letos bylo odevzdáno přes 
40 tisíc platných hlasů. „To do budouc-
na dává naději na zlepšení společen-
ského klimatu a kvality života v celé 
společnosti,“ uvedla ředitelka Institutu 
společenské odpovědnosti Dáša Há-
nová. Městský obvod Poruba k pod-

statným aktivitám na poli společenské 
odpovědnosti řadí naplňování principů 
udržitelného rozvoje, otevření sporto-
višť pro veřejnost, podporu kulturních, 
sportovních, ekologických a jiných spo-
lečensky prospěšných aktivit.  

Do ankety se zapojilo 353 společnos-
tí, obcí a neziskových organizací, což je 
o 229 víc, než v roce 2011.  (jokr)

Poruba získala druhé místo v Anketě 
společenské odpovědnosti.  
 Foto: Svatopluk Šulc

Poruba uspěla v Anketě 

společenské odpovědnosti
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Projektanti, odborníci zabývající 
se dopravou a představitelé Poruby 
a polské Racibórze se setkali na prvním 
workshopu, který je součástí projektu 
PARKING CZ-PL, PARKING PL-CZ.

Cílem je společně řešit problémy 
s nedostatkem parkovacích míst. Obě 

strany na workshopu vyhodnotily sou-
časný stav parkovaní ve svých územích. 
„Vzájemně jsme si sdělili, jaké problémy 
nás trápí a předali si zkušenosti, které 
obohatily obě strany,“ uvedl místosta-
rosta Petr Mihálik.

„Bylo zajímavé zjistit, že polští kole-
gové se potýkají v podstatě se stejnými 
problémy jako my. Shodli jsme se, že 
nám schází parkovací místa především 
v sídlištní zástavbě. A to hlavně v od-
poledních hodinách, kdy se lidé vracejí 
z práce,“ dodal. 

Další workshop se uskuteční v květnu 
v Polsku a obě strany by na něm měly 
přijít už s prvními konkrétními návrhy, 
jak situaci řešit. 

Poruba a Racibórz společně řeší parkování 
Společnými silami chtějí Poruba a polské město Racibórz vyře-

šit nedostatek parkovacích míst ve svých územích. Představitelé 

obou stran se v úterý 26. února sešli na prvním workshopu.

Zástupci Poruby i Racibórze na pra-
covním workshopu hodnotili možnosti 
parkování v obou městech.
 Foto: Martin Otipka

Provozovny drobných 
podnikatelů v  Poru-
bě začne v  dubnu ve 
spolupráci s  porub-
skou radnicí mapovat 
ZO ČSOP Onyx. Cílem 
je podpořit činnost maloobchodníků 
a  nabídnout lidem možnost rychlé-
ho vyhledání určité služby prováděné 
v našem městském obvodu.
„Projektem Obchodníci v  Porubě 
chceme poukázat na důležitost drob-
ných provozoven ve veřejném živo-
tě i  v  ekonomice,“ přibližuje iniciati-
vu Roman Barták z ČSOP Onyx. „Na 
připravovaném internetovém portá-
lu mohou zájemci z  řad podnikatelů 
zdarma představit svou provozov-
nu i  personál a  vyjádřit se k  činnos-
ti, kterou vykonávají. Může jít např. 
o to, co je k podnikání přivedlo, nebo 
jaké mají cíle do budoucna,“ připojuje 
Barták s tím, že součástí internetové 
prezentace bude také mapa Poru-
by s piktogramy, které návštěvníkům 
stránek ukážou, kde se jednotlivé pro-
dejny či provozovny nachází a jaké je 
jejich zaměření.  
Drobní podnikatelé, kteří mají o pre-
zentaci na nově vznikajících strán-
kách zájem, se mohou hlásit na el. ad-
rese csoponyx@email.cz. 
Projekt je součástí programu místní 
Agenda 21, který za účasti občanů, 
neziskových sdružení i  soukromých 
organizací zavádí principy trvale udr-
žitelného rozvoje do praxe. 
  (jokr)

Drobní podnikatelé 

se mohou představitLidé, kteří chtějí bydlet ve vlastním 
bytě nebo investovat do nemovitosti, 
budou mít v květnu jedinečnou mož-
nost splnit si své sny. Ostravská aukční 
síň ve spolupráci s městským obvo-
dem Poruba chystá na 10. května již 
druhou dražbu uvolněných neobsaze-
ných bytů svěřených do správy měst-
ského obvodu.

Dražba se uskuteční v Hotelu Mer-
cure na Českobratrské ulici v centru 
Ostravy od 10:00 hodin a je přístupná 
široké veřejnosti. Nabízené bytové jed-
notky jsou zapsány v katastru nemo-
vitostí, nacházejí se v privatizovaných 
domech a zájemcům budou odprodá-
ny do osobního vlastnictví. Všechny 
jsou neobsazené, bez dluhů, vyklizené 
a připravené k okamžitému nastěho-
vání. Převážně jsou v původním stavu 
a vhodné k dalším úpravám. 

Do dražby bude zařazen i uvolněný 
nebytový prostor v přízemí domu na 
ulici Aleše Hrdličky vhodný pro živ-

nostenské podnikání, například jako 
sklad.

Bližší informace o termínech prohlí-
dek bytů a podmínkách účasti v draž-
bě získají zájemci na webových strán-
kách www.oas.cz nebo na telefonním 
čísle 606 736 844.  (mot)

Veřejná dražba uvolněných bytů

Statutární město Ostrava – měst-
ský obvod Poruba a  polské město 
 Racibórz získaly na projekt PARKING 
CZ-PL, PARKING PL-CZ dotaci z  Fon-
du mikroprojektů  Euroregionu Silesia 
Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika – Polská 
republika 2007-2013. Maximální výše 
dotace je 29 999,90 euro, tj. 85 pro-
cent celkových výdajů. Výsledkem pro-
jektu budou dvě studie, které připravují 
špičkoví odborníci. Vzájemně budou 
kompatibilní, i když budou respekto-
vat  specifi ka obou měst, a měly by být 
podkladem pro přípravu řešení systé-
mu parkování v Porubě i Racibórzi. 

 (mot)

Seznam bytů zařazených do dražby

0+1 nám. Václava Vacka 1672/13, balkon 27 m2 3. NP
0+1 nám. Václava Vacka 1672/13, balkon 27 m2 12. NP
2+1 ul. Jana Ziky 1961/15, balkon 58 m2 1. NP
2+1 ul. Španielova 964/18, balkon 54 m2 3. NP
2+1 ul. Aleše Hrdličky 1629/10 51  m2 4. NP
2+1 ul. Dvorní 762/17 57 m2 6. NP
2+1 ul. Ukrajinská 1450/9, balkon 55 m2 2. NP 
3+1 ul. Ukrajinská 1451/11, balkon 58 m2 5. NP
3+1 ul. Jana Ziky 1961/15 77 m2 1. NP

Nebytový prostor 26 m2 na ul. Aleše Hrdličky 1629/10 v 1. NP

Do dražby jsou zařazeny i dva byty na 
ulici Jana Ziky.   Ilustrační foto: Archiv



6

PRIO Doprava, bezpečnost a životní prostředí

KRIMI

KRIMI

Krimi

Mladík na útěku asi kradl

Když sedmnáctiletá žena potkala na 
ulici svého bývalého spolužáka, po-
znala v něm muže, který před časem 
napadl a okradl její matku. Okamžitě 
zavolala na pomoc strážníky. Ti mla-
dého muže i  jeho třináctiletou spo-
lečnici zadrželi a při ověřování jejich 
totožnosti zjistili, že oba jsou na útě-
ku z diagnostického ústavu. Strážníci 
na místo přivolali Policii ČR, která si 
oba zadržené převzala.

Vykradl dodávku

Pozornost strážníků v Porubě zaujal 
sedmatřicetiletý muž sedící za vo-
lantem stojící dodávky s otevřenými 
dveřmi. Než strážníci k vozidlu přišli, 
muž vystoupil a aniž by auto zamkl, 
z místa odcházel. V ruce držel nějaké 
dokumenty a autolékárničku. Když si 
všiml blížících se strážníků, přidal do 
kroku a  snažil se ztratit mezi domy. 
Strážníci muže zastavili a  zjistili, že 
dodávku vykradl. Strážníci muže pře-
dali přivolaným policistům.   (mot)

Netradiční lavičky brzy oživí park 
Oáza klidu ve čtvrtém porubském 
obvodu nedaleko krytého bazénu. 
Jejich podobu mohou ovlivnit i ná-
vštěvníci parku. Své nápady a názory 
mají možnost představit na pracovním 
workshopu, který se uskuteční 23. dub-
na v 16:00 hodin přímo v Oáze klidu. 
„Nové dřevěné prvky navržené občany 
park zatraktivní a ozvláštní,“ říká Ro-
man Barták z ČSOP Onyx, který s po-
rubskou radnicí spolupracuje.

Projekt pracovně nazvaný Park se-
tkávání je další z řady aktivit, při kte-
rých mohou obyvatelé přispět svými 

návrhy ke zlepšení stavu veřejných pro-
stor. Je podpořen z Programu švýcar-
sko-české spolupráce a Ministerstvem 
životního prostředí České republiky.  

Kromě přípravy nových laviček se 
porubská radnice zaměřuje i na opravy 
těch stávajících. Pracovníci údržby jich 
v lednu a únoru renovovali osmdesát 
šest. „Lavičky jsme museli z chodníků 
na Hlavní třídě a na Alšově náměstí nej-
dříve demontovat,“ uvádí Tomáš Vojt-
kulák z oddělení pracovních činností 
s tím, že opravy zahrnovaly vytažení 
zlomených vrutů, hoblování, začištění, 
penetraci a nátěr lazurou.   (jokr)

V městském obvodu přibudou nové 

lavičky, staré se dočkaly oprav

Zimní počasí se podepsalo i na silni-
cích třetích tříd, které spravuje městský 
obvod Poruba. S opravami výtluků za-
čaly pověřené fi rmy okamžitě, jakmile 
se zlepšilo počasí.

Zaměstnanci porubského úřadu ještě 
před samotnými opravami zmapovali 
výtluky na komunikacích třetích tříd 
v obvodu. „Při mapování jsme vychá-
zeli i z hlášení občanů, kteří nám sami 
často volají a informují nás, kde je 
nějaký problém. Jejich podněty prově-
řujeme a zařazujeme do plánu oprav,“ 
řekl místostarosta Petr Mihálik. Práce 

začaly začátkem března. Pracovníci po-
věřené fi rmy navezli na místo dopravní 
značení, výtluky připravili a s opravami 
začali v okamžiku, kdy svůj provoz roz-
jely obalovny živičných směsí. 

Práce budou probíhat postupně na 
celém území obvodu a potrvají několik 
měsíců. „Chceme poprosit řidiče o tr-
pělivost. Opravy nelze udělat za den. 
Budeme se snažit dát do pořádku naše 
cesty co nejdříve,“ sdělil Petr Mihálik. 
Koncem března fi rma opravila většinu 
výtluků na pátém obvodě a postupně 
se přesouvá do dalších míst. (mot)

Poruba začala s opravami výtluků

Dopravní hřiště 

už zase funguje

Začátkem dubna byl opět zahájen 
provoz na dětském dopravním hřišti 
na Orebitské ulici v Ostravě-Přívoze, 
jehož provozovatelem je Městská po-
licie Ostrava. Hřiště je otevřeno ve-
řejnosti denně od pondělí do neděle. 
Ve všední dny vždy v  odpoledních 
hodinách mezi 13. a 17. hodinou, o ví-
kendech a ve svátcích vždy od 10:00 
do 17:00 hodin. Děti si na dopravním 
hřišti mohou vyzkoušet jízdu podle 
pravidel silničního provozu. Dětem, 
které nemají vlastní kolo nebo ko-
loběžku, strážníci zdarma dopravní 
prostředek zapůjčí včetně bezpeč-
nostní přilby. Pro nejmenší děti pak 
mají připravena i odrážedla.  (mot)

Bezplatný kurz 

pro veřejnost

„Kdo je připraven, není okraden“ je 
téma dalšího bezplatného kurzu pro 
veřejnost, který v rámci projektu Bez-
pečnější Ostrava pořádá ve středu 
24. dubna Městská policie Ostrava. 
Setkání začíná v 16:00 hodin v budo-
vě na Hlubinské ulici č. 6 v Moravské 
Ostravě. Strážníci seznámí účastníky 
kurzu, jak předcházet okradení, čeho 
se vyvarovat při vybírání hotovosti 
z bankomatu nebo na poště. Ukážou 
jim také nejčastěji používané triky 
zlodějů. Součástí kurzu bude opět 
výuka sebeobrany. Bližší informace 
na tel. č. 599 414  165, 950 739 407 
nebo na el. adrese info@mpostrava.
cz. Na kurz není potřeba se předem 
přihlašovat.  (jokr)

Někteří majitelé aut si Hlavní třídu 
pletou s dálnicí či závodním okruhem. 
Výsledky měření z radarů ukázaly, že 
se najdou i tací, kteří se centrem Poru-
by řítí i rychlostí vyšší než 130 kilomet-
rů za hodinu. Tito piráti silnic jsou sice 

výjimeční, ale každý měsíc se najde 
několik desítek tisíc řidičů, kteří povin-
nou padesátku překračují. 

„Na základě měření sice řidiče poku-
tovat nemůžeme, ale výsledky nám dá-
vají zcela přesný přehled o tom, jak se 
mnozí lidé na silnicích chovají. A není 
to příliš potěšující,“ uvedl místostarosta 
Petr Jedlička.

Řidiči neohrožují jen sebe, ale i chod-
ce. Městský obvod bezpečnost na 
Hlavní třídě řeší dlouhodobě a chystá 
i spolupráci s ostravskými strážníky. 
„Oslovili jsme městskou policii s žádos-
tí, aby na Hlavní třídě společně s Policií 
ČR pravidelně měřily rychlost. Bohužel 
na některé řidiče neplatí nic jiného než 
pokuty. Máme vytipována místa, kde 
by strážníci mohli rychlost měřit a byli 
bychom rádi, kdyby začali co nejdříve,“ 
dodal Petr Jedlička.  (mot)

Řidiči povolenou rychlost 

často nerespektují
Hlavní třída je místo s největší koncentrací chodců v Porubě. 

Městský obvod se snaží zajistit jim co největší bezpečí před pro-

jíždějícími auty. Minulý rok tam nechal nainstalovat čtyři radary, 

které ukazují, že mnozí z řidičů si s dodržováním povolené rych-

losti těžkou hlavu nedělají.

Ne všichni řidiči dodržují povolenou 
rychlost.   Foto: Martin Otipka
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PRIODotazy občanů

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v roce 2013 oslaví 75, 80, 
85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na  vědomí a  sou-
hlasím s  tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány 
pouze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou 
pracovně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, od-
boru správních činností a bytového hospodářství, matriční-
ho oddělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní 
úprava. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. A potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Dobrý den,
zámecké parky i těch méně význam-

ných zámků bývají udržovaným, míst-
ními obyvateli vyhledávaným prostran-
stvím, v  lepším případě též chloubou 
dané obce či městského obvodu. 

Poničené lavičky, zrezivělá, posprejo-
vaná zábradlí, povalující se prázdné lah-
ve od alkoholu a hlavní atrakce – ode-
všad nepřehlédnutelné potrubí, jehož 
narušený povrch slouží bezdomovcům, 
zřejmě jediným stálým návštěvníkům 
zámeckého areálu v Porubě, jako vstup 
do jejich nočního útočiště… To jsou ně-
které rušivé elementy jinak vzhledného 
parku, který má, hlavně díky cenným 
stromům, co nabídnout.

Jako Poruban jsem sice pyšný na 
dobře spravovanou a vzkvétající Hlavní 
třídu. Historické jádro Poruby, jehož ne-
dílnou součástí je právě Zámecký park, 
si však zasluhuje nemenší péči. 

Můj dotaz tedy zní: jakými kroky 
a  v jakém časovém horizontu plánuje-
te Zámecký park v Porubě revitalizovat 
tak, aby se stal pro občany Poruby vy-
hledávaným a lákavým místem relaxace 
a odpočinku?

 Petr Loučka

Vážený pane Loučko,
stav parků v  Porubě nám rozhodně 

není lhostejný. Městskému obvodu Po-
ruba byla ke konci roku 2012 schvále-
na dotace z Operačního programu Ži-
votní prostředí na projekt Revitalizace 

významných krajinných prvků – parků 
v  Ostravě-Porubě. Cílem projektu je 
oživení zeleně spočívající ve výsadbách 
stromů a keřů. 

Nová výsadba se samozřejmě týká 
i Zámeckého parku. Úpravy jsou navr-
ženy s ohledem na estetiku a zachová-
ní kompozice a  funkčnost celého úze-
mí. Stromové patro bude omlazeno 
výsadbou nových sazenic v návaznosti 
na stávající druhovou skladbu dřevin. 
Takovým oživením je například použití 
platanu javorolistého, žlutolisté formy 
trnovníku akátu, modřínu Kaempfero-
va či borovice těžké. Keřové patro bude 
více zastoupeno kvetoucími druhy. Stá-
vající živý plot z  tisu červeného bude 
prodloužen až do konce linie parku, 
čímž bude nahrazen stávající plot z ta-
volníku Vanhoutova. 

Městský obvod plánuje v  letošním 
roce i obnovu laviček v parku a odstra-
nění nebezpečných kovových součástí. 
Pořádek v parku udržují ve všední dny 
dvakrát denně zaměstnanci oddělení 
pracovních čet. 

Ing. Jan Cieslar,
vedoucí odboru technického a provozního

Dobrý den,
mám jeden dotaz k privatizaci bytů. 

Můžete mi srozumitelně vysvětlit, jak 
bude probíhat svolání a průběh ustavu-
jící schůze shromáždění vlastníků jed-
notek?

 nájemce obecního bytu

Ustavující schůze shromáždění musí 
být svolána do šedesáti dnů od vzniku 
společenství vlastníků jednotek. Měst-
ský obvod Poruba čeká s jejím svoláním 
vždy na konec této lhůty, aby se schů-
ze mohlo účastnit co nejvíce vlastníků 
jednotek. Podle platné úpravy je třeba, 
aby pozvánka na schůzi byla doručena 
všem vlastníkům patnáct dnů před ter-
mínem schůze a zároveň byla vyvěšena 
v domě. Pozvánka obsahuje návrh pro-
gramu schůze, který následně shromáž-
dění schvaluje. K nejdůležitějším bodům 
patří schválení stanov, volba orgánů 
společenství a stanovení výše příspěv-
ku na správu domu a pozemku. K po-
zvánce je vždy přiložen návrh stanov 
a další doklady nezbytné pro hlasová-
ní na shromáždění, aby se s nimi mohli 
vlastníci v klidu seznámit předem.

Pokud dojde v mezidobí od rozeslání 
pozvánek a termínem ustavující schůze 
k  tomu, že do katastru nemovitostí je 
zapsán nový vlastník, může se i  tento 
vlastník dostavit na shromáždění a hla-
sovat na něm. 

Ze zákona mají právo účastnit se 
ustavující schůze pouze vlastníci jed-
notek v domě. Je možné, aby s sebou 
přivedli hosty, ale o jejich přítomnosti 
musí hlasováním rozhodnout shromáž-
dění. Hosté nemají právo činit návrhy, 
připomínky či vznášet námitky, rovněž 
nemají právo hlasovat.

Mgr. Klára Kulichová,
vedoucí oddělení přestupků a právních vztahů
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PRIO Inzerce

OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

S
C

-3
21

34
3/

9

NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 
nebo dr. kdekoliv v Ostravě, 
nejlépe okolí centra, Poruba, 
Hrabůvka, Výškovice. Balkón 

není podmínkou, rychlé jednání – 
platím hotově, cenu respektuji. 

Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.: 603 757 592

SC
-3

30
45

0/
5

BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 



SC
-3

30
21

0/
3

MAXIMÁLNÍ 

SPOKOJENOST
JEDINĚ 
V JYSKU!

NEJNIŽŠÍ

CENY
500,-

SLEVA 
50%

POLŠTÁŘ Z PAMĚŤOVÉ PĚNY CONTOUR

30x50x7/10 cm
999,-

PLUS
KOMFORT 
A KVALITA

Nabídka platí od 21. března do 24. dubna 2013.
www.JYSK.cz

20.4.
14:00 - 18:00

www.oc-galerie.cz

Obchodní centrum Galerie, Sjízdná 5554/2, Ostrava - T ebovice

Halina Pawlowská
cukrá ka Iveta Fabešová 
barista Michal Nová ek 

sout ž o „NEJ“ dortík

kavárna 
GALERIE
Nejv tší kavárna v echách

KONTAKTY

zodpovědný manažer
za titul:

Marcela Černíková
mobil: 734 580 095

marcela.cernikova@ceskydomov.cz

manažerka inzerce:
Ivana Sachrová

mobil: 774 997 944
ivana.sachrova@ceskydomov.cz

vedoucí regionu MS kraj:
Alena Bohatová

mobil: 734 580 060
alena.bohatova@ceskydomov.cz

manažer inzerce:
Bc. Petr Plaček

mobil: 736 503 793
petr.placek@ceskydomov.cz

SC-330261/7

SC-330526/29
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PRIOInzerce

Uzávěrka

 dalšího

čísla je

24. 4. 2013

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec:  603 362 222

OPRAVNA
c

S
C

-3
30

01
4/

3

Nabízíme nejširší sortiment

A.Bejdové 1810
Ostrava - Poruba

HODNÍ DŮM DUH

O
B

CHODNÍ DŮM DUHA
HRAČKY - DÁRKÁRNA

PAPÍRNICTVÍ

Ostrava - PorubaBB

C AA

PO REKONSTRUKCI 

OPĚT OTEVŘENO!

a zůčastněte se slosování o ceny partnerů

Otevírací doba: Po-Pá: 8-18h, So: 8-12h

Přijďte se přesvědčit 
a získejte 10% 

akce platí od 1. 4. do 30. 6. 2013

slevu
1. cena značkové pero
Losujeme každý měsíc

a

O

P
a

1
L

s tímto letákem

Simply Write

Adresa:
Robert Marek 
– Domino
Válcovní 1689/34
703 00 Ostrava

TELEFONY
tel.: 596 620 620
fax: 596 620 858
mobil: 736 632 200

www.okna-ostrava.cz
www.marek-domino.cz

OKNAOKNA
STŘECHYSTŘECHY
ZATEPLENÍZATEPLENÍ  
ŽALUZIE ISOŽALUZIE ISO
SÍTA PROTI HMYZUSÍTA PROTI HMYZU

SC-330453/7 SC-321949/21

SC-330499/1

SC-330377/2
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PRIO Vzdělávání a školství

Krátce

Soutěž recitátorů 

středních škol

Středoškolákům je určen devatenác-
tý ročník recitační soutěže Šavrdův 
pohár, která se uskuteční 19. dub-
na v  sále Domova Slunečnice Ost-
rava na ulici 17. listopadu. Přihlášky 
do soutěže přijímá Kulturní centrum 
Poruba do 17. dubna. Více informací 
na tel. č. 596 940 852, 853, 858.

Puzzliáda v mateřince

Čtvrtý ročník soutěže ve skládání 
puzzle uspořádaly v  březnu Mateř-
ské školy na ulicích Dvorní a V Za-
hradách. Desetičlenná družstva dětí 
sestavovala obrázky, které do po-
slední chvíle neznala. V  napínavém 
souboji nakonec zvítězilo družstvo 
z Mateřské školy V Zahradách.

Střední škola se pyšní 

úspěchy svých žáků

Žáci oboru Aranžér a  Kosmetické 
služby porubské Střední školy slu-
žeb a podnikání již řadu let dosahují 
výborných výsledků v republikových 
soutěžích. Aranžéři získali nedávno 
cenná umístění v  celostátní soutěži 
AR JUNIOR. „Naše žákyně se umís-
tily na prvních místech v šesti kate-
goriích z  osmi,“ uvedla pedagožka 
Petra Zemánková. Nejvyšší ocenění 
získaly Martina Baňová, Nikola Cha-
rabarowiczová, Veronika Poloková, 
Veronika Žišková a Adéla Vajnerová, 
která si odvezla zlato ze dvou ka-
tegorií. Velký úspěch zaznamenala 
v březnu v soutěži FOTO MAKE-UP 
na mezinárodním veletrhu World of 
Beauty & SPA kosmetička Marké-
ta Tóthová. Svým líčením na téma 
Benátská noc zaujala porotu nato-
lik, že jí přidělila první místo. „Její 
výhra je o to cennější, že soupeřila 
s  profesionálními vizážisty,“ pozna-
menala Petra Zemánková. Ocenění 
vozí ze soutěží také studenti obo-
ru Fotograf, se kterými spolupracu-
je i porubská radnice. Jejich snímky 
využívá na titulní straně zpravodaje 
PRIO. Autorkou fotografi e v dubno-
vém čísle je Sabina Bienerová z Po-
ruby. Focení se věnuje přes dva roky 
a  nejvíc ji zajímají reportážní foto-
grafi e a portréty.    (jokr)

Žáci Základní školy na ulici Dětská 
se na muzikál připravovali pod vede-
ním umělců z osmi zemí sdružených 
ve skupině Gen Rosso. „Děti pracova-
ly v třinácti workshopech, každý se 
zaměřoval na určitou část muzikálu. 
Na přípravu měly jen pondělí a úterý, 
ve středu probíhaly celý den generálky 
a večer bylo první vystoupení,“ sdělila 
ředitelka školy Zuzana Škapová, kte-
rá měla pro své žáky jen slova chvály. 
„Jsem přesvědčená, že za celou školní 
docházku si děti nikdy tak neužívaly. 
I pro nás byl obrovský zážitek, když 
jsme viděli, s jakým nadšením do toho 
šly,“ dodala Zuzana Škapová. Její slova 
potvrdili i samotní aktéři muzikálu z řad 

dětí. „Byl to neuvěřitelný týden. Ještě 
ve středu jsem nevěřila, že vše může-
me zvládnout. Ale podařilo se nám to 
a myslím, že lidem se představení líbi-
lo,“ uvedla jedna z vystupujících Petra 
Kratochvílová.

Muzikálem Streetlight vyvrcholil pro-
jekt Silní bez násilí. Jeho cílem nebylo 
jen to, aby si děti zazpívaly, zatanči-
ly a ukázaly se ostatním. Už samotný 
příběh ukazuje, že šlo o mnohem více. 
Hlavní hrdina, vyrůstající ve čtvrti ovlá-
dané gangy, přemýšlí, zda pomstít smrt 
svého přítele. Nakonec dojde k názoru, 
že násilí nic neřeší. 

„To je hlavní vyznění celého projektu. 
Má za cíl zlepšit atmosféru na školách, 
zvýšit sebedůvěru dětí a naučit je, jak 
reagovat na případnou šikanu. Je to 
příběh, jak se dostat z koloběhu násilí,“ 
poznamenala ředitelka školy.

Ačkoli na přípravu muzikálu měli žáci 
jen několik dní, samotný projekt trval 
od října. „Žáci se dlouho pod dozorem 
pedagogů připravovali. Říkali si, co je 
to empatie, agrese, a jak se před ní 
bránit. Než začali nacvičovat muzikál, 
měli dobrou teoretickou přípravu,“ do-
dala Škapová.  (mao)

Děti se učily, jak být 

silné i bez násilí
Zážitek na celý život. I tak by se dala shrnout několikadenní 

práce 250 žáků Základní školy na ulici Dětská, která vyvrcholi-

la v polovině března vystoupením v muzikálu Streetlight. Tomu 

tleskala zaplněná hala na Hrušovské ulici v centru Ostravy.

Foto: ZŠ Dětská

Foto: Archiv MŠ Dvorní

Z žáků prvních tříd se během prv-
ního březnového týdne ofi ciálně stali 
čtenáři. Zaměstnanci Knihovny města 
Ostravy je uvedli do cechu čtenářské-
ho. V knihovně na Vietnamské ulici se 
slavnostního aktu ujal místostarosta 
Jan Dekický.

Děti zhlédly představení Jak šestku 
bolelo bříško a při hrách a soutěžích 
prokázaly, že umí číst. Do stavu čtenář-
ského je pasoval porubský místosta-
rosta Jan Dekický, kterému žáčci pro-
zradili, že si doma čtou s rodiči i sami. 
„Medvídek Pú, příběhy o zvířátkách 
nebo o dinosaurech, Šmoulové…“ vy-
jmenovávaly děti své oblíbené knížky. 
„Nejmladší čtenáři mají nejraději kres-
lené seriály a encyklopedie. Na popu-
laritě získává i dobrodružná četba,“ 
doplnily výčet nejčastěji půjčovaných 
dětských knih knihovnice.

Pasování dětí bylo součástí Týdne 
prvňáčků, během kterého se malí čte-
náři seznamují s fungováním knihovny 

a mohou se zdarma zaregistrovat. Kni-
hovnice jim radí, jak vyhledat zajímavé 
knihy a jak s nimi zacházet. „Jsem rád, 
že i v dnešní době plné technického 
pokroku děti rády čtou a že se knihov-
ny snaží vytvořit u dětí vztah ke čtení 
a vzbudit jejich zájem o literaturu,“ 
uvedl místostarosta Jan Dekický.

 (jokr)

Prvňáčci slavnostně vstoupili 

do cechu čtenářského 

Místostarosta Jan Dekický pasuje jed-
noho z prvňáčků na čtenáře.

Foto: Prokop Jirsák
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PRIOZdraví a sociální oblast

Žáci devátých tříd Základní školy na ulici Aleše Hrdličky už dru-

hým rokem spolupracují se sluchově postiženými dětmi stejné-

ho věku ze Základní školy na ulici Spartakovců. Jejich společné-

ho setkání se zúčastnil i starosta Poruby Lumír Palyza.

Perinatologické centrum 

patří k nejlepším

Mezi dvacet nejúspěšnějších peri-
natologických center v Evropě patří 
i centrum z Fakultní nemocnice Os-
trava. Vyplývá to ze studie Evrop-
ské komise, která hodnotila výsledky 
z let 2010 a 2011. Ostravské centrum 
bylo oceněno jako nejlepší v  České 
republice. Plných 80  procent všech 
novorozenců s extrémně nízkou po-
rodní hmotností (pod 1000 g) přežije 
v  Perinatologickém centru bez tak-
zvané závažné neonatální morbidity. 
To je o celých 20 procent více, než je 
průměr center celé České republiky.  

Centrum pečuje 

o děti i o seniory

Aktivity pro rodiče s dětmi i pro se-
niory pořádá Komunitní centrum 
Armády spásy na ulici M. Majerové. 
Senioři a  osoby se zdravotním hen-
dikepem se mohou 9. dubna v 13:00 
hodin zúčastnit přednášky Kroužko-
vání ptáků a 16. dubna v 13:00 hodin 
vyprávění o Skotsku. Dětem a  jejich 
rodičům je určena Jarní party, která 
se uskuteční 25. dubna v  16:00 ho-
din v Klubu Katka. Ten je otevřen od 
úterý do pátku od 9:00 hodin. Bliž-
ší informace o  činnosti komunitní-
ho centra se lidé dozvědí na tel. č. 
773 770 130.

Nepotřebné věci 

potřebným lidem

Humanitární sbírku pořádá v  úterý 
16. dubna v době od 9:00 do 18:00 
hodin Charita Ostrava ve spoluprá-
ci s  Diakonií Broumov. Nepoškoze-
né oblečení, obuv, lůžkoviny nebo 
hračky mohou lidé odevzdat v  ige-
litových sáčcích nebo taškách na 
Hlavním nádraží v Ostravě (vjezd do 
areálu je z křižovatky ulic Mariánsko-
horská a Cihelní). Informace na www.
ostrava.charita.cz a  www.diakonie-
broumov.org nebo na tel. č. 596 783 
011 a 731 625 853.   

Burza práce 

a rekvalifi kací

Nabídku pracovních příležitostí 
v  dělnických, odborných a  technic-
kých profesích, administrativě a dal-
ších oborech nabízí burza práce, kte-
rou připravila společnost DTO CZ ve 
spolupráci s ostravským Úřadem prá-
ce. Burzu mohou zájemci navštívit 
26. dubna od 10:00 do 18:00 hodin 
v prostorách DTO CZ na  Mariánském 
náměstí 5 v  Ostravě-Mariánských 
Horách, naproti bývalému Telecomu. 
Vstup je zdarma.

(jokr)

Už druhým rokem spolupracují de-
váťáci ze Základní školy na ulici Aleše 
Hrdličky se sluchově postiženými dětmi 
ze školy na ulici Spartakovců. Společně 
se zapojili do projektu English Silent 
Singing, který byl oceněn v grantové 
soutěži s názvem One world, many 
voices Americké obchodní komory 
v České republice.

„Projekt spojuje znalosti angličtiny 
žáků školy s rozšířenou výukou ci-
zích jazyků se znalostí znakové řeči 
a schopností alespoň částečně se 
dorozumět se sluchově postiženými 
dětmi stejného věku, spřátelit se s nimi, 
ukázat jim nové rozměry, poznat úska-
lí jejich života a společně s nimi se 
představit na veřejných vystoupeních,” 
řekla k projektu zástupkyně ředitelky 
Základní školy na ulici Aleše Hrdličky 
Petra Trunkátová.

Žáci obou škol se věnují náročnému 
nácviku písní ve znakové řeči a spo-
lečně vystoupili na několika předsta-
veních, která měla pokaždé obrovský 
úspěch. „Společná práce byla nejen 
ukázkou chvályhodného postoje stu-
dentů k hendikepovaným, ale upevnila 
i přátelství mezi dětmi různého věku 
bez ohledu na to, zda jsou nebo nejsou 
slyšící. Dětem se společná práce nato-
lik  líbí, že v ní chtějí samy pokračovat,“ 
dodala Trunkátová.

Poslední únorový den se žáci obou 
škol sešli na společném setkání. Čest-
ným hostem byl starosta Poruby Lumír 
Palyza, který projekt English Silent Sin-
ging dlouhodobě podporuje. S dětmi 
přes hodinu debatoval o jejich názo-

rech, žáci mu předvedli své jazykové 
znalosti a s nadšením mu vyprávěli 
o vzájemném kamarádství. 

„Sociální integraci hendikepovaných 
dětí podporujeme dlouhodobě. Jsem 
rád, že děti ze Základní školy na uli-
ci Aleše Hrdličky mají zájem učit se 
znakovou řeč a společně se sluchově 
postiženými dětmi veřejně vystupují 
s takzvaným tichým zpíváním. Když 
jsem jejich vystoupení viděl poprvé, byl 
jsem dojatý. Byl to neskutečný zážitek. 
Doufám, že děti letos předvedou své 
umění na nějaké akci pořádané ob-
vodem,“ uvedl starosta Lumír Palyza, 
který je rád, že mohl společný projekt 
podpořit. „Právě takovéto akce ukazu-
jí, že je možné zapojit zdravé děti do 
života těch, kteří mají nějaký hendikep. 
Dokázaly nenásilnou formou překonat 
komunikační bariéry a spřátelit se. Pro 
nás dospělé jsou velkým příkladem,“ 
dodal Lumír Palyza.  (mot)

Tiché zpívání podpořil 

i starosta obvodu

Krátce

Starosta Lumír Palyza s dětmi ze ZŠ 
A. Hrdličky a Spartakovců.

Foto: Martin Otipka

Tradiční setkání jubilantů organizuje 
porubská radnice dvakrát ročně. Do 
Centra volného času na Vietnamské uli-
ci jsou zváni senioři, kteří v daném roce 
oslaví kulaté a půlkulaté narozeniny.

„Na slavnostní obřad zveme jubilan-
ty ve věku 75, 80, 85, 90 a více let na 
základě jejich souhlasu se zpracováním 
osobních údajů,“ uvedla matrikářka 
Petra Malíková s tím, že pozvaní senio-
ři se zapíší do pamětní knihy a je pro 
ně přichystán kulturní program. První 
letošní setkání se uskuteční 26. dub-
na, druhé se bude konat na podzim. 
K tomu, aby mohl být jubilant pozván, 
je nezbytné vyplnit formulář se souhla-
sem se zpracováním osobních údajů 

a zaslat jej na adresu Úřad městské-
ho obvodu Poruba, Matriční oddělení, 
Klimkovická 55/28, 708 56 Ostrava-
-Poruba, nebo jej odevzdat v kanceláři 
č. 309 v druhém patře úřadu. Elektro-
nicky lze formulář odeslat pouze se 
zaručeným elektronickým podpisem 
nebo prostřednictvím datové schránky. 

Formulář je k dispozici na straně 7 
tohoto čísla zpravodaje, na Matričním 
oddělení a ve vrátnici ÚMOb Poruba 
na Klimkovické ulici. Tiskopis je také 
zveřejněn na stránkách www.moporu-
ba.cz v sekci Občan (Formuláře). Bližší 
informace na tel. č. 599 480 419 nebo 
na el. adrese pmalikova@moporuba.cz.
 (red)

Radnice zve k oslavě životního jubilea
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU
www.naseporuba.cz

Centrum volného času, Vietnamská
 3. 4.  16:00 Vítáme jaro – tvůrčí dílna
17. 4.  16:00  Divadélko Smíšek: O Peci-

válovi

DPS ASTRA, I. Sekaniny
17. 4.   17:00  Dodivadlo z Dobroslavic: 

Ještě jsi
26. 4.   9:00  Divadélko na kolečkách: 

Kouzelný vláček

DPS, Průběžná
24. 4.   17:00  Dodivadlo z Dobroslavic: 

Ještě jsi

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
16. 4.  14:00  Veřejné čtení: Otesejme 

Neotesánka
23. 4.  14:00  Veřejné čtení: Otesejme 

Neotesánka 
2.–30. 4.     J. K. Rowling – kviz
2.–30. 4.    Příroda kolem nás – tema-

tická výstava literatury

Knihovna města Ostravy, Opavská
11. 4.  14:30  Veřejné čtení: Víte, že ryby 

jsou němé?
22. 4.  14:00  Lovíme kouzelnou rybku – 

soutěž
22. 4.    Poznej ryby našich vod – 

obrázkový kviz pro děti
2.–5. 4.    Vajíčka z celého světa – vý-

stava velikonočních kraslic
2.–14. 4.    Den vzdělanosti – výsta-

va knih s řešením rébusů 
a hlavolamů

2.–29. 4.    Nepodceňujme slepice – 
kviz pro děti

15.–20. 4.    Co najdeme pod hladinou? 
– kviz pro děti

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
  9. 4. 15:00  Bookáčci – čtení pro děti 

od 6 do 10 let
23. 4.  16:00  Bookáči – čtení pro děti od 

11 let
24. 4.  10:00  Chvilka s knihou – čtení 

pro dospělé
26. 4.  10:00  Šikulkové – setkání rodičů 

a jejich dětí
2.–30. 4.    Příroda kolem nás – kviz 

pro děti i dospělé

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  8. 4. 15:30   Čtení s mámou a tátou – 

pro rodiče s dětmi
10. 4.  10.00  Marta Machová: Porucha 

paměti – beseda o Alzhei-
merově chorobě

17. 4. 10:00  Knihovníčci – setkání rodi-
čů a jejich dětí Změna programu vyhrazena.

Ostrava ve fi lmu

Naše město v  hraných fi lmech před-
staví ve čtvrtek 11. dubna v  10:00 ho-
din v Domě s pečovatelskou službou na 
Průběžné ulici fi lmový kritik a publicista 
Martin Jiroušek. Pořad připravilo Kul-
turní centrum Poruba a  pro seniory je 
vstup zdarma.

Mineralogické setkání 

Prodejní výstavu přírodnin, fosilií 
a  šperků pořádá v  sobotu 13. dubna 
Hornicko-geologická fakulta VŠB-TU 
Ostrava. Mineralogické setkání se usku-
teční v prostorách auly vysoké školy na 
ulici 17. listopadu od 9:00 do 15:00 ho-
din. V tutéž dobu si mohou návštěvníci 
zdarma prohlédnout sbírky Geologické-
ho pavilonu prof. F. Pošepného. 

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Program krajské přehlídky činoherních souborů Dospělí dětem

11. 4. 8:30  Divadelní společnost Jitřenka: Perníková chaloupka – pro děti od 8 let
11. 4. 10:00  Červiven odnož: Pohádky o zvířátkách – pohádky pro děti od 3 do 6 let
11. 4. 11:30  Červiven: Tajemství zapomenutého nástupiště – pro děti od 8 do 12 let
12. 4. 9:00 Lidové divadlo při MIKS Krnov: Sůl nad zlato – pro děti od 4 do 8 let
12. 4. 10:30 Červiven senior: Hra s Donem Quijotem – pro mládež od 14 let

18. 4.    Zlatá rybka – soutěž pro 
děti i dospělé

2.–30. 4.    Jak znáte vodní svět? – kviz

Kulturní centrum Poruba, 
M. Kopeckého
  4. 4.  15:00  Jaro klepe na dveře – tvůrčí 

dílna (CVČ Vietnamská)
  7. 4.  10:00  Divadélko Smíšek: O líném 

Honzovi (Domov Slunečni-
ce, 17. listopadu)

11. 4.  10:00  Ostrava ve fi lmu – fi lmová 
historie Ostravy (DPS, Prů-
běžná)

11. 4.  15:00  Jarní dekorace – tvůrčí dílna 
(CVČ Vietnamská)

18. 4.  15:00  Můj talířek – tvůrčí dílna 
(CVČ Vietnamská)

19. 4.   8:00  Šavrdův pohár – recitační 
soutěž pro žáky SŠ (Domov 
Slunečnice, 17. listopadu)

21. 4.  10:00  Čarodějnický rej s Hopsalí-
nem – zábavné dopoledne 
pro děti (Domov Slunečni-
ce, 17. listopadu)

25. 4.  15:00  Malá čarodějnice – tvůrčí 
dílna (CVČ O. Jeremiáše)

27. 4.    9:00  Květinové aranžmá z Twist 
artu – seminář; uzávěrka 
přihlášek 24. 4. (DPS, I. Se-
kaniny)

  2. 5.    9:30  Biograf Senior: Setkání se 
stříbrnou múzou – fi lmový 
miniportrét Brigitte Bardot 
(Domov Slunečnice, 17. lis-
topadu)

  2. 5. 15:00  Veselá zvířátka – tvůrčí 
dílna (CVČ Vietnamská)

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 30. 4.    Romana Vaverová, Lucia 

Petrůjová: 6 zrcadlení 
– vitráže, fotografi e

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
do 30. 4.   Karel Hekele: Všechno je 

jinak – fotokoláže

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 2. 5.  Pavel Pravda: Fotografi e

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
4. 4.–26. 6.     Bohuslav Krejčí: Příroda ob-

jektivem – fotografi e

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
2.–30. 4.    Pavel Zuchnický: Paz y Bien 

– Paraguay – fotografi e

Dospělí dětem

Jedenáctý ročník přehlídky amatér-
ských činoherních souborů hrajících pro 
děti Dospělí dětem hostí ve dnech 11. a 
12. dubna Dům farnosti na Klimkovické 
ulici. „Divákům se představí divadel-
ní soubory z Ostravy, Bruntálu a Krno-
va,“ uvedla Michaela Spurná z Divadelní 
společnosti Jitřenka, která akci každo-
ročně pořádá. Zájemci o divadelní po-
hádky a inscenace si mohou vstupenky 
objednat na tel. č. 723  288  372 nebo 
zakoupit před začátkem jednotlivých 
představení v Domě farnosti.   (jokr)

Výstava skalniček

Prodejní výstavu alpinek spojenou s po-
radenstvím připravil na 25. a 26. dubna 
ve Středisku přírodovědců na Čkalovo-
vě ulici Klub skalničkářů Adonis Ostra-
va. Různé druhy skalniček bude mož-
né zhlédnout od 9:00 do 17:00 hodin. 
Vstupné je dobrovolné.   
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Krátce

Oblastní kolo v boxu

Boxing Club Poruba pořádal další 
z oblastních kol mládeže, mužů a žen 
v boxu. Do tělocvičny Základní školy 
na ulici Ivana Sekaniny se sjelo přes 
padesát borců z Moravy a Slezska. 
Za Porubu nastoupilo šest nováč-
ků a čtyři zkušenější borci. Polovina 
z nich své zápasy vyhrála. 

Startuje už sedmá 

Amatérská tenisová liga

Všichni milovníci tenisu se mohou 
přihlásit do již sedmého ročníku 
Amatérské letní Head ligy, kterou 
pořádá Tenisový klub Kubáň. Turnaj 
je určen pro všechny hráče, kteří ne-
jsou registrovaní, nebo pro bývalé re-
gistrované hráče, kteří mají více než 
50 let. Více informací najdou zájemci 
na webových stránkách www.tenis-
kuban.cz.   (mot)

Turnaje v Centrech 

volného času 

Soutěže pro děti i dospělé připravi-
la porubská radnice v Centrech vol-
ného času (CVČ). V pondělí 8. dub-
na v  16:00 hodin se v CVČ na ulici 
O. Jeremiáše uskuteční turnaj v šip-
kách. V CVČ na Vietnamské ulici je na 
středu 24. dubna od 15:00 hodin při-
praven turnaj ve stolním tenise pro 
děti a  mládež, v  pondělí 29. dubna 
v 16:00 hodin se mohou zájemci zú-
častnit turnaje v piškvorkách. 

Malí rybáři budou 

závodit 

Šestý ročník dětských rybářských zá-
vodů na zámeckém rybníku pořádá 
v  sobotu 20. dubna Český rybářský 
svaz ve spolupráci s porubskou rad-
nicí a kroužkem Hastrman. Prezence 
rybářů do 15 let se uskuteční od 6:00 
do 6:30 hodin, samotné závody za-
čnou v 7:00 hodin. Mladí závodníci 
musí mít s sebou platnou povolenku 
k rybolovu, vezírek s kruhy, podběrák 
a vyprošťovač háčků. Bližší informa-
ce na tel. č. 604 316 134.

Sportovní dny 

pro seniory

Sportovní hry dříve narozených při-
pravuje na 14. až 16. května porub-
ská radnice. Senioři se utkají v tenise, 
stolním tenise, plavání, bowlingu a ve 
hře v šachy. Zájemci od 60 let věku 
se mohou přihlásit do 10. května na 
tel. č. 599 480 592. Nejlepší spor-
tovci mohou být nominováni do sou-
těžního družstva, které bude repre-
zentovat Porubu na mezinárodních 
sportovních hrách v Košicích.
 (jokr)

V USA je americký fotbal dlouhodo-
bě nejpopulárnějším sportem, v České 
republice je to stále rarita, která si ale 
získává stále více fanoušků. Ti ostravští 
mají šanci vidět ho naživo. Ve Sportov-
ním areálu Poruba má svůj domovský 
stánek celek Ostrava Steelers. 

Pravidelně za něj nastupuje i Michal 
Fojtík, urostlý obránce a držitel něko-
lika klubových rekordů. „Rekordy jsou 
fajn, ale v obraně jsou i lepší hráči a ti 
třeba byli část sezony zranění. Já na 
rozdíl od nich odehrál všechna utkání,“ 
odmítá chválu Fojtík, který se objevil 
i v širší nominaci na nejlepšího hráče 
České republiky. 

K americkému fotbalu se dostal přes 
spolužáka. „Předtím jsem hrával hokej, 
a když jsem skončil, hledal jsem sport, 
který by mě bavil. Steelers se ukázali 
jako pravá volba. Hraji v obraně na laj-

ně, což znamená, že jsem v neustálém 
kontaktu se soupeři. A to mi vyhovuje,“ 
říká Fojtík. Hokej je považován za hod-
ně tvrdý sport, americký fotbal ho ale 
překonává. „Mně ta tvrdost nevadí, ale 
není to hlavní věc, proč to dělám. Nikde 
jinde jsem nezažil takový respekt mezi 
soupeři. Ačkoli za zápas podstoupíme 
desítky soubojů, všichni hrají absolutně 
fér,“ dodává urostlý obránce.

Na zápasy se pomalu učí chodit i fa-
noušci. „Snažíme se jim fotbal co nej-
více zpřístupnit. Zápasy jsou komento-
vané, aby pravidla pochopili i lidé, kteří 
tento sport vidí poprvé. Připravujeme 
i nejrůznější doprovodné akce a na-
ším největším úspěchem byl loni Den 
s americkým fotbalem,“ uvádí Fojtík. 

Do výstroje se obléká až po zaměst-
nání, mezitím plní i povinnosti po-
rubského zastupitele. „Času je málo, 
ale nestěžuji si. Jako zastupitel jsem 
v dopravní a letopisecké komisi. Navíc 
jsem dvojnásobný otec a doma si mě 
moc neužijí. Ale snažím se to dětem co 
nejvíce vynahrazovat. Třeba ze zápasů 
děláme rodinné výlety a děti to ohrom-
ně baví,“ říká porubský zastupitel.

Sezona začíná týmu už 7. dubna, 
kdy doma přivítá Pardubice. Vrcholem 
bude zápas proti nejlepšímu českému 
týmu Prague Black Panthers, který se 
uskuteční 21. dubna.

  (mot)

Americký fotbal je 

tvrdý, ale férový sport
Tvrdý a komplexní sport, ve kterém vedle sebe nastupují štíhlí 

sprinteři i pořádně urostlí chlapi. To je americký fotbal, který se 

hraje i v Porubě, kde má své sídlo tým Ostrava Steelers. V  dresu 

Ocelářů pravidelně nastupuje i porubský zastupitel Michal Fojtík.

Finále okresního hokejového přeboru 
sledovalo na Zimním stadionu v Porubě 
přes dva tisíce fanoušků. Už toto číslo 
je samo o sobě neuvěřitelné, o sport 
ale tentokrát šlo až ve druhé řadě. Prio-
ritou byla pomoc onkologicky nemoc-
ným dětem a pořadatelům hokejového 
fi nále se podařilo vybrat 59 360 korun. 
„Cílem bylo přilákat do ochozů tisíc di-
váků. Nakonec jich přišlo dvakrát tolik a 
jsem rád, že se našlo tolik lidí, kteří jsou 
ochotni přispět na dobrou věc,“ uvedl 
organizátor akce Roman Fučík.

Na charitu šla celá částka ze vstup-
ného, přispěly také týmy hrající okresní 
přebor a část peněz darovali sponzoři. 
Partnerem akce byl i městský obvod 
Poruba. „Peníze půjdou na podporu 
sportu onkologicky nemocných dětí,“ 
dodal Fučík.

Trofej pro nejlepší tým okresního 
přeboru si odnesli hráči týmu SK Elvac 
Ostrava, kteří porazili celek HC Sport 
club Ostrava 5:1. Třetí místo vybojovalo 
mužstvo Black Street Ostrava.  (mot)

Hokejové týmy a jejich fanoušci

přispěli na dobrou věc

Organizátoři akce vybrali téměř 60 ti-
síc korun, které pomůžou onkologicky 
nemocným dětem.   Foto: Lukáš Kaboň

Foto: Archiv Michala Fojtíka
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Z porubských kronik 

Nábřeží SPB směrem od Oblouku v roce 1960 a dnes. Foto: Archiv ÚMOb Poruba a Martin Otipka

PORUBA KDYSI A DNES

• Přes léto byl ubytován v  nábytko-
vé továrně zvláštní zásobovací od-
díl organisace Todt, jenž doplňoval 
normální vojenskou kuchyň svých 
technických oddílů na frontě různý-
mi zlepšeními, jež měla udržet oddí-
ly při dobrém výkonu. Tento zásobo-
vací oddíl uskladnil za svého ústupu 
z Krakova v Porubě osmdesát vago-
nů cenných poživatin: koňaku, rumu, 
vína, cigaret, sardinek a  jiných dob-
rot. Zboží bylo ovšem dobře střeže-
no, ale důstojnictvo oddílu si dopřá-
valo v předtuše hrozného konce války 
denně množství lahví z nevyčerpatel-
ného skladiště. Byl na nich pozorova-
telný rozvrat fyzický i mravní.

• Německé vojenské velitelství zřídilo 
na pozemcích rolníků Františka Viltše 
a Antonína Hlaváče na návrší u pust-
koveckých hranic opevněný opěrný 
bod. Byla to malá podzemní pevnost 
z  betonu a  cihel, dobře maskovaná 
s cestami pro nákladní dopravu těž-
kých i lehkých děl, s několika telefon-
ními linkami a s elektrickým osvětle-
ním. Stovky fur štěrku a škvárů museli 
tam navézt porubští rolníci z rozkazu 
okupantů a tak proti své vůli byli nu-
ceni znehodnotit hektary dobré orné 
půdy. Nikdy však nemohli Němci 
 využíti strategicky tohoto opěrného 
bodu. Hlavně osmi těžkých děl vy-
střelily jen málo ran, než se staly ko-
řistí vítězné ruské armády.

• Přes Hitlerovo prohlášení, že Ně-
mecko nebude nikdy kapitulovat, 
byl každý náš občan přesvědčen, že 
německý válečný stroj je rozvrzaný 
a  že jej stihne v  tomto roce zaslou-
žená smrtelná rána. Obdivovali jsme 
jedinečné válečné úspěchy spojenců 
jak ve Francii a Itálii, tak v Polsku a na 
Balkáně.  (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby (rok 1944)

Na jaře roku 1945 pomalu přicházela 
válka i do Poruby. Nad obcí pravidel-
ně létala letadla mířící nad Ostravu, 
vesnicí procházela německá vojska. 
V ulicích vyrůstaly protitankové zá-
tarasy, místní museli kopat zákopy 
a Němci podminovali všechny mosty 
přes Porubku. V dubnu už lidé kaž-
dý den slyšeli zvuky blížící se fronty. 
„Mnozí Porubané kopali na zahradách 
kryty nebo vyztužovali sklepy, aby se 
připravili na přechod fronty. My jsme 
spoléhali na malý sklípek pod domem. 
V něm jsem s rodiči přečkal masivní 
bombardování a jako zázrakem se nám 
nic nestalo. Ani když poblíž vybuchla 
letecká puma, která zničila část domu,“ 
vzpomínal na konec okupace tehdy 
šestnáctiletý Antonín Výtisk.

Samotný útok na vesnici začal 
26. dubna. „Byl krásný jarní den, slu-
níčko svítilo a na blízkém poli ženy 
sázely brambory. Tehdy zazněly sirény 
a všichni utíkali do krytů,“ přidala svou 
vzpomínku tehdy desetiletá Alena 
Žáková. Brzy začaly na Porubu padat 

první bomby. Zasažena byla i Blažejo-
va továrna na nábytek a výbuch zabil 
pět lidí. Hořely domy a jejich majitelé 
se často pod palbou běželi schovat 
k sousedům. Dům rodičů tehdy jede-
náctiletého Vladimíra Strakoše zasáhly 
dva granáty. „Nejprve jsme šli k Osla-
dilům. Když jsme utíkali k sousedům, 
nějaký voják na nás od kostela střílel,“ 
uvedl Strakoš.

Těžké boje pokračovaly i o den poz-
ději. Požáry zachvátily desítky domů 
a hospodářských budov, které nikdo 
nehasil. V noci sovětští vojáci vytlačili 
Němce z obce, poslední nepřátelé se 
opevnili na zámku. A Porubané měli 
první možnost seznámit se se svými 
osvoboditeli. „Jen co bombardování 
ustalo, klepali sovětští vojáci. Vítal je 
můj manžel s bílou plenou a radostně 
řekl: German zděs nět,“ vzpomínala 
Marie Miková.

Lidé pomalu opouštěli své příbytky 
a bilancovali škody. V Porubě bylo zni-
čeno skoro devadesát stavení. „Všude, 
na cestách, v zahradách, domech, bylo 
plno mrtvých,“ uvedla Alena Žáková. 

Strašné okamžiky si po osvobození 
prožil i Antonín Výtisk. „Vydali jsme 
se s panem Studentským ke kostelu 
a cestou potkali pana Kostku, který 
nám řekl, že u kaple leží tři mrtví. Byl 
to jeden ruský voják a místní občané 
Sobek a raněný Bajgar. O kousek dál 
u mostku ležel mrtvý můj děda Va-
lentin Výtisk. Tolik hrůzy v jeden den, 
a to v šestnácti letech,“ dodal Antonín 
Výtisk.  (mot)

Vzpomínky pamětníků zapsal Jiří Lexa

Zničená Poruba v dubnu 1945.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Bomby, požáry a mrtví, vzpomínají 

na osvobozování Poruby pamětníci

Koncem dubna si Porubané připomenou 68. výročí osvobození 

obce. Ačkoli v té době byla Poruba jen malou vesnicí, odehrály 

se v ní jedny z nejtěžších bojů Ostravské operace. Padlo při nich 

192 sovětských vojáků a 26 civilistů.
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Vznik slov, jmen, rčení a úsloví

Duben v porubské historii

Heuréka
Jeden z nejznámějších učenců starověku, Řek Archimédes, 
je autorem řady vynálezů a řešení z oblasti matematiky, fy-
ziky nebo válečné techniky. Zajímala ho i otázka, kolik váží 
těleso ponořené do vody. Prý na to přišel ve chvíli, když 
seděl v lázni. Nový objev jej tak vzrušil, že vyskočil z vody, 
vyběhl před dům a volal: „Heuréka!“ – Přišel jsem na to! 
Traduje se, že na základě tohoto objevu dokázal, že zlatník, 
který odlil králi Hierónovi korunu, přidal do zlata levnější – 
a také lehčí – stříbro.

První vlaštovka jaro nedělá
Přirovnání o první vlaštovce, která jaro nedělá, pochází ze 
starověkého příběhu o bohatém mládenci, který si po ot-
cově smrti užíval plnými doušky života. Když utratil všech-
ny peníze, začal prodávat, co se dalo – pole, nábytek, ob-
lečení… až mu zbyly jen lehké šaty a plášť. Bylo to v době, 
kdy se zima chýlila ke konci, oteplilo se a z  jihu přiletěla 
první vlaštovka. Když ji mladík viděl poletovat nad kraji-
nou, řekl si, že jaro už je opravdu tady, a  prodal i  plášť. 
Vzápětí udeřily mrazy a mladý lehkomyslník se choulil zi-
mou. Když jednoho dne nalezl na cestě zkřehlou vlaštovku, 
vyčetl jí svou vlastní nezodpovědnost.

Trn v oku
Podle Mojžíšova vyprávění přidělil Jahve Židům úrodnou 
zemi Kanán a poradil jim, aby její dosavadní majitele vy-
hnali. „Nezaženete-li obyvatele země, budou vám zbytky 
jejich trnem na očích a ostny ve vašich bocích, budou vás 
tísnit v zemi, na které sídlíte.“ Ve starých dobách se při vy-
šetřování rebelů či špehů používaly různé ostré předměty. 
Když se nechtěli přiznat, mávali jim například trním před 
očima. V bibli najdeme i úsloví: „Pročpak vidíš třísku v oku 
bratra svého, ale břevno ve svém oku nepozoruješ? Pokry-
tče, vyjmi nejprve trám ze svého oka, a potom prohlédneš, 
abys mohl odstranit třísku z oka bratra svého!“ Čili nejdří-
ve si máme zamést před vlastním prahem a teprve potom 
můžeme mluvit o činech druhých. (jokr)

Pramen:  Bedřich Fučík, Jindřich Pokorný: Zakopaný pes

15. duben 1946
Začalo zpracovávání regulačního plánu Poruby, který byl 
schválen 12. listopadu a stal se pro obec závazným.

3. duben 1948
V tzv. Směně vítězství byl nařízen sběr odpadových suro-
vin (textil, kožky, železo, kosti aj.).

1. duben 1950
Soukromý maloobchod s mlékem Anastázie Blažejové byl 
přeměněn na družstevní prodejnu Budoucnost.

1. duben 1951
Sloučením menších stavebních podniků vznikl n. p. Byto-
stav, který prováděl hromadnou výstavbu bytů pro horníky 
na Ostravsku.

14. duben 1951
Porubský hasičský sbor zlikvidoval požár dřevěného skla-
du na vznikajícím sídlišti.

14. duben 1959
Při stavebních výkopech v třetím porubském obvodu byla 
nalezena nevybuchlá sedmdesátikilová letecká puma.
 (jokr)

Pramen: Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik

Foto: Archiv ÚMOb Poruba

Vyhodnocení fotografi cké soutěže

Na soutěžním snímku z 60. let 20. století je Opavská ulice. 
Vlevo se nachází tzv. stará poliklinika (dnes budova Mepha-
Centra). V pozadí vlevo jsou vidět základní školy na Porub-
ské ulici, za nimi se tyčí věžový dům na Havlíčkově náměs-
tí. V pravé části fotografi e jsou domy čtvrtého porubského 
obvodu. Z došlých správných odpovědí jsme vylosovali od-
pověď Františka Válka, který získává nástěnné hodiny. Dra-
hoslava Fučíková, Milan Knop a Věra Zatloukalová obdrží pre-
zentační předměty Poruby.   (jokr)

Tajenka: černé zabíjačky

Osmisměrka

Po těžkých bojích o Porubu v dubnu 1945 řešili místní oby-
vatelé řadu úkolů. K těm nejnaléhavějším patřilo zásobování. 
Lidé byli hladoví a měli obavy ze šíření epidemických nemocí. 
„Neblahý stav zásobovací se jevil v nespokojenosti obyvatelů 
a v poklesu jejich výkonu. Bylo třeba shánět obilí, stíhat (viz 
osmisměrka) sobců, organisovat sběr mléka, provést soupis 
dojnic a  ostatního hospodářského zvířectva, vydati vlastní 
stravovací lístky a spravedlivě rozdělovati z mála, co v Porubě 
zbylo…“  (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Vyškrtejte: albín, astronomie, bunkr, časomíra, dekor, dentis-
ta, kapsa, kapradí, líska, lovci, madlo, masti, matador, mylord, 
neon, ocel, odměrka, okolí, optika, ornament, osidla, osina, 
podkova, podvod, poločas, psota, rarita, rolba, salon, spona, 
straka, test, úskok, ústup. 
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Chcete se ve svém voze cítit opravdu 
jako doma? Dopřejte mu po náročné zimě 
velký jarní úklid. Nabízíme Vám vyčištění 
a dezinfekci klimatizace, výměnu 
pylového a prachového filtru nebo 
ošetření podvozku po zimě. U nás také 
jednoduše vyřešíte přezutí ze zimních 
na letní kola. Obrátit se na nás můžete, 
i pokud potřebujete koupit nové letní 
pneumatiky nebo uskladnit zimní kola. 
Nenechte si ujít ani výhodnou nabídku 
ŠKODA Originálních dílů a příslušenství.

Profesionální jarní péče 
autorizovaného servisu 
AUTOCENTRÁLA

ŠKODA Vás připraví na jaro

  AUTOCENTRÁLA s.r.o.
  Markvartovická 7, Hlučín
  Tel.: 595 042 784
  hlucin@autocentrala.cz

AUTOCENTRÁLA s.r.o.
Třebovická 5534, Ostr.-Třebovice
Tel.: 596 966 333
ostrava@autocentrala.cz

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

SC-330145/3


